Petrus Diaconus ejusdem doctrinæ filium tenuit quando suam profitendo fidem dicit: Credimus bonum, & sine ulla carnis impugnatione à Deo creatore omnium factum Adam, ita ut & bonum facere in propria facultate haberet, & malum, si vellet, posset administrare. Hoc est enim ipsissimum illud quod Augustinus tradidit, hominem primum ita liberum fuisse, ut & bene velle posset & male, & per liberum arbitrium potuisset stare sicut & cadere. Quam libertatem nunc amissam esse ibidem tradit.

Sanctus Fulgentius Augustini itidem discipulus ejusdem doctrinæ semitam trivit, quando dicit Deum homini ad habendam custodendamque iustitiam integrum sanumque creasse libertatis arbitrium. Nam hoc nihil est aliud, quàm ei dedisse tam integrum, sanum, robustumque liberum arbitrium, ut per illud, seu per conceatas ei vires posset iustitiam custodire, si vellet. Nam ideo in eodem libro dicit: posse credere in conditione primi hominis datum esse quæ viciatà credendi possibilitatem, nunc à Deo sperandam esse, postendamque.

Sanctus Gregorius diversis in locis eundem Augustini sensum luculentis verbis expressit, ut in libro quinto Moralium: Mirè autem omnipotens Deus naturam summorum spirituum bonam, sed mutabilem condidit, ut & qui permanere nolent, ruerent, & qui in conditione perseverarent, tanto in eâ iam dignius, quanto ex ARBITRIO starent, & eo maioris apud Deum meriti fierent, quo mutabilitatis suæ motum voluntarij statione fixissent. Et ejusdem operis libro vigesimo quinto: Ipsi quoque Angelici Spiritus mutabiles ex natura sunt conditi, quatenus aut sua sponte caderent, aut ex ARBITRIO STARENT. Et homilia septima in Ezechielem: Et natura Angelica, quando creata est, liberum arbitrium accepit, utrum vellet in humilitate perseverare, & in omnipotentis Dei conspectu permanere; an ad superbiam laboraretur: & à beatitudine caderet &c. Quod Augustinus dixerat, ita liberum fuisse, ut & bene velle posset, & malè: quòd verò Gregorius bis ter vè dicit, Angelos mutabiles fuisse, ut aut sponte caderent, aut ex ARBITRIO STARENT; hoc

Augustinus dicit per liberum arbitrium fieri potuisse.

Quidam igitur testimoniorum huiusmodi claritate convicti ad distinctiones fugiunt, existimantes juxta doctrinam Augustini, hominem primum, vel Angelos per liberum arbitrium quidem perseverare potuisse; non tamen actu perseverasse. Distinguunt enim auxilia necessaria ad potestatem perseverandi, & ad actum perseverandi. Sed huiusmodi non tam distinctionem, quam illusionem doctrinae hae perspicuis verbis prevenit Augustinus. De actu enim, non de potestate loquitur, quando dicit, non solum de Angelis reprobus, quod per liberum arbitrium à Domino Deo resurgat facti sunt: sed simili planè modo de bonis: *Ceteri autem per ipsam liberam arbitrii in veritate steterunt.* De actu, non de potestate loquitur, quando dicit: *Sicut steterunt Angeli sancti* (sic videlicet etiam homo facere potuit) *qui cadentibus alijs per liberum arbitrium per idem liberum arbitrium steterant ipsi.* Quo utroque in loco ne quis nodos in scirpo quaereret cum dixisset Angelos quosdam per liberum arbitrium cecidisse, non sine magna Emphasi adiecit: *per ipsam, per idem liberum arbitrium alios perstitisse.* Nec verò iterum de potestate perseverandi tantum, sed de actu loquitur, quando de Angelis dicit: *Quae tamen libertas voluntatis in illius primae conditionis praesentia quantum valuerit, apparuit in Angelis, qui diabolo cum suis cadente, in veritate steterunt.* Nempe per illam libertatem voluntatis. Quo loco videtur Augustinus de industria iusse sollicitus, ut huiusmodi distinctiones post tot saecula emerituras excluderet. Nam cum dixisset, quod non discedere à Deo, hoc est, perseverare cum Deo, fuisset in hominibus (id est in hominis potestate, & libero arbitrio) *antequam caderet*: ne quis sensum ejus pervertendo diceret, hoc fortassis de potestate verum esse, non de actu, statim explicat, & experimento probat istius efficaciam potestatis, quod per eam non potestate sola, sed re ipsa, & actu in veritate steterunt: per quam liberi arbitrij potestatem, hominem lapsum jam stare non posse tradiderat. Itaque exsertis verbis Prosper ad amissim Augustino concinens, de malis & bonis Angelis omnino pariter dicit: *Si quidem pravagationis eorum fuit, quod irrevocabiler iudicij animadversione percussi sunt &c. sicut e contrario voluntatis sanctorum Angelorum fuit, quod malis sponte cadentibus ipsi in sua dignitate manserunt.* Nempe pariter aequabili lege utrumque ad cardinem voluntatis discretionem illa efficiens refert. Quid ad hanc responderi potest, nisi anticipatae opinionis amor pugnaces nervos adversus constantiam perspicuae doctrinae Augustini, & sensus ejus intendat? Nam si rationem indagare velimus, cur Deus

A tale liberum arbitrium condidisset; hae ipsa maxime postulat, ut per vires inditae illius felicisque libertatis posset non peccare, posset bonum non deserere, posset perseverare, sicut & non perseverare, si vellet. Tertis est enim Augustinus, Deum Angelicam humanamque creaturam condendo illum habuisse peculiaris scopum, ut antequam coronaret, vel damnaret, vel à damnatione per gratiam liberaret, experiretur quibus viribus liberum arbitrium adhuc sanum integrumque polleret. Quod sanè nullo modo experiri potuit, vel experimento alijs demonstrari si perseverantia in bono, iam tum illis per gratiam dari debuit; aut si non aliud liberum arbitrium etiam integrum potuit quàm ex bono cadere, & à veritate deficere. Sic enim potius non tam potestatem ejus, quàm imbecillitatem declarasset, sicut post lapsum istud manifeste liquet. Sic ergo loquitur Augustinus. *Quapropter saluberrime consistimus, quod rectissime credimus, Deum Dominumque rerum omnium sic ordinasse Angelorum & hominum vitam, ut in ea prius ostenderet, quod posset eorum liberum arbitrium: nempe sive stando in veritate, sive cadendo: Deinde quid posset suae gratiae beneficium liberando, iustitiaeque iudicium damnando, vel coronando.* Unde & paulò post per illam primae conditionis gratiam dicit conformiter demonstratam esse etiam potentiam liberi arbitrij: hae autem potentiae demonstratio, hoc est, quàm robusta & valida fuerit illa primae potestas libertatis ad permanendum cum Deo, quamvis in Adamo perseverantiam abrupte non eluxerit, in Angelis tamen per experimentum consecuta est, sicut ex ipso jam antè demonstratum est, quando dixit: *Qua libertas voluntatis in illius primae conditionis praesentia, quantum valuerit, id est, quàm valida, seu quanti roboris fuerit, apparuit in Angelis; qui diabolo cum suis cadente in veritate steterunt.* Observatio-
C ne verò dignissima est illa asseverandi constantia, quae Augustinus usus est, cum illam doctrinam traderet, quam ex ipso paulò antè de illa liberi arbitrij magna potestate protulimus. Nam dicendo: *saluberrime consistimus, quod rectissime credimus,* ad Apostolicam phrasim allusum voluit, qua dixit ad Romanos: *Corda creduntur ad iustitiam; ore autem sit confessio ad salutem:* nobisque significare verbis Apostolicis, se non Chrylippaeas aliquas Chimeras, vel incerta speculationis humanae somnia, sed Catholicam doctrinam tradere, in cuius fide esset constituta iustitia, & in confessione salus. Quod quàmvis nobis merito sufficere deberet, nihil tamen oberit veritati, si etiam rationes, cur arbitrium in illa prima conditionis integritate tanta polleret fortitudine, quantum Deus adjuverit, indagemus.

CAPVT

Lib. de corr. r. p. & grat. c. 10. Cap. 11.

Lib. de dono p. r. c. 7.

Lib. de verita. comp. c. 3.

Lib. de corr. r. p. & grat. c. 10.

Cap. 11.

Lib. de dono p. r. c. 7.

LIB. DE COR. R. P. & GRAT. C. 10. CAP. 11.

CAPVT NONVM.

Afferuntur rationes, cur tantæ fuerint vires liberi arbitrij in statu innocentiae.

ATQUE illæ quidem, ejusdem sanctissimi Doctoris vestigijs insilendo, non difficulter occurrunt. Vera enim & unica ratio est, *sanctus* voluntatis ejus.

Sanitatis enim comes individua est fortitudo; ægritudinis imbecillitas. Causam istam toties Augustinus attingit & indicavit, quoties primum hominem inculpabilem, rectum, sine vitio, & sanum esse prædicavit; cujusmodi loca multa supra suis locis allegavimus. Hanc itaque sanitatem cum quodam loco prædicasset, mox commendans profluentem inde liberi arbitrij fortitudinem, qua viribus suis recte

Vide supra cap. 1.

Lib. de correptione & gratia. 12

operari poterat: Fortissimo, inquit, dimisit atque permisit facere quod vellet: in, *virum se vivit*, ut ipso donante invictissime quod bonum est vellet, & hoc deserere invictissime nollent; apertissimis verbis nunc gratiæ dono perseverandi potestatem, tunc fortissimis viribus sanæ libertatis assignans. Et ista omnino ratio est, cur passim Augustinus, *sanitatem* assignet veluti originem causamque libertatis, & consequenter potestatis. Nam infirmitas contracta peccato maxime læsit libertatem, ut mox dicturi sumus. Hinc ergo quodam loco excusationes hominum excludens de neglecta justitia: An dicturus es, inquit, volo, sed non valeo? Quare non valet? quia sanitas non est. Et alibi ordinem recuperandarum virtutum indicans: Per gratiam

Serm. 4. de verb. Apost. cap. 8.

De spirit. & list. v. 30

Epist. 89. ad Hilarium.

Lib. de pecc. orig. cap. 25.

Lib. de incar. & grat. cap. 13.

sanatio anima, abolitione peccati: per animam sanantem liberatus arbitrij. Et iterum: *si ac voluntas libera tanto erit liberior, quanto sanior*. Quem causalitatis ordinem spectabat etiam, quando dixit: Erant & legis tempore homines Dei sub gratia delectante, sanante, liberante: sanitatem indicans asserre liberationem. Et aptissime discipulus Augustini sanctus Fulgentius: Peccans ille, qui sine peccandi necessitate creatus est, in eo quod animam sanitatem delinquendo perdidit, etiam illa cogitandi, que ad Deum pertinent, amisit protinus facultatem. Sed quia sanitas voluntatis, seu integritas primæ libertatis plura in se complectitur; paulò latius vis nominis istius deducenda est, ut clarius possit vera radix tam robustæ libertatis intelligi. Quapropter duo omnino sunt, quæ sanitas illa primi hominis, quantum hoc ad libertatem arbitrij refert, in se continebat. Vnum est, quod liberum arbitrium esset in gratia, hoc est, in bona voluntate, sive in amore creatoris sui conditum atque ita omni prorsus peccato carens: quemadmodum supra latè ex Augustino traditum est. Peculiaris est enim Augustini ac discipulorum ejus phrasis, adeoque Concilij Arausiacani, quod pœnè totum ex verbis ejus, totum verò omnino ex ejus doctrina contextum est, ut sub libertate naturali & possibilitate naturali ipsaque naturâ totum

istud comprehendatur, quod naturæ in ipsa prima conditione collatum est, etiam ipsa rectitudo voluntatis, qua sine vitio & culpa ad hærebat Deo. Sic enim loquitur dimicans cum Manicheis: *Sic etiam ipsam naturam aliter dicunt, cum proprie loquimur, naturam hominis, in qua primum in suo genere inculpabilis factus est: aliter ipsam, in qua ex illius damnati pena & mortales, & carni subditi nascimur*. Ecce naturam præprie vocandam dicit, quatenus inculpabilis condita est: quod tamen ei supernaturalia illa dona contulerunt. Et alibi expressius, cum dixisset, nullum esse malum naturale: *Pessur, ed. inquit, querere similem latram, nisi hoc dicitur ad naturam talem referatur, qualis sine vitio primitus condita est. Ipsa enim verè, ac proprie natura hominis dicitur. Translato autem verbo utitur, ut naturam dicamus, etiam quasi nascitur homo*. Nempe cum peccato & penis ejus, ut ibidem exponit. De quo sensu & acceptione longè luculentius dixit alibi: *Cum vitium creatura Angelica dicitur, quod non adhaeret Deo, hinc apertissime declaratur, eius natura, ut Deo adhaeret, convenire*. Iuxta istam ergo naturæ acceptionem, Augustinus cum discipulis, & Concilium Arausiacanum loquitur, quando tantam naturalem libertatem, vel possibilitatem, vel vires naturales arbitrij libertati tribuunt. Ipsum enim amorem Dei, quo liberum fulgebat & ardebat arbitrium, seu, ut nos loquimur, ipsam gratiam habitualem, simul sub natura intelligebant. Hæc ergo una ratio tantæ fortitudinis fuit, quæ in lapsis hominibus desideratur: his enim vel iste amor deest, & infirmissimum arbitrium sub peccato jacet; vel si eis jam justitia, hoc est, amor Dei voluntati restitutus est, ille ipse languidus, remissus, infirmus est, & usque ad finem vitæ debet crescere, cum non nisi paulatim juxta præstitutum divinitus ordinem, amor Dei plenus, hoc est justitia perfecta reparatur. Ex quo efficitur, ut amor ille imperfectus etiam consequenter infirmus sit, ad terrenos affectus, cupiditatesque superandas: imò ut necesse sit, ipsam arbitrium etiam amore sanctificatum laborare atque conari, ut idem ille amoris Dei affectus possit crescere. Sola tamen ista pars & ratio sanitatis non sufficit ad conferendas tantas libero arbitrio vires. Altera igitur est, eaque præcipua, & quæ maxime ad libertatis naturam & robur complendum facit; quod sanitas illa primæ conditionis esset hujusmodi, ut omnibus affectibus terrenis, hoc est, omnibus concupiscentijs, seu carnalibus cupiditatibus, & ignorantia vacaret: Ex quo fiebat, ut nihil justitiæ implendæ hominem lateret, & volenti perseverare, nihil, ut Augustinus loquitur,